
 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 Αθήνα, 27 Μαρτίου 2014 

 Αρ. Πρωτ.: Δ12Α 1052367 ΕΞ2014 

 

Προς: Π.Δ. 
 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

ΤΜΗΜΑ: Α΄ 

Ταχ. Δ/νση     : Καρ. Σερβίας 10 

Τ.Κ.                : 101 84 

Τηλέφωνο      : 210 3375317-8 

FAX               :  210 3375001 

                                                                                                                                                                 

   ΘΕΜΑ: Δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου είκοσι τοις εκατό (20%) οι 

μεταφορείς – φυσικά πρόσωπα, για τις υπηρεσίες χερσαίων 

εμπορευματικών μεταφορών που παρέχουν σε επιχειρήσεις.  

 

      Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα παρακάτω: 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης δ) της παραγράφου 1 του άρθρου 

64 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ) υπάρχει υποχρέωση παρακράτησης φόρου 

εισοδήματος, με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), στις αμοιβές για τεχνικές 

υπηρεσίες, αμοιβές διοίκησης, αμοιβές για συμβουλευτικές υπηρεσίες και άλλες 

αμοιβές για παρόμοιες υπηρεσίες, ενώ για τις αμοιβές που εισπράττονται από 

εργολήπτες κατασκευής κάθε είδους τεχνικών έργων και ενοικιαστών δημοσίων, 

δημοτικών και κοινοτικών ή λιμενικών προσόδων, ο συντελεστής είναι τρία τοις 

εκατό (3%) επί της αξίας του υπό κατασκευή έργου ή του μισθώματος.   

2. Οι υπηρεσίες που παρέχουν τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική 

δραστηριότητα ως χερσαίοι εμπορευματικοί μεταφορείς, δεν εμπίπτουν στις πιο 

πάνω διατάξεις, διότι δεν συνιστούν ούτε τεχνική, ούτε συμβουλευτική υπηρεσία, 

ούτε υπηρεσία διοίκησης, ούτε παρόμοια υπηρεσία. Συνεπώς, οι αμοιβές που 
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λαμβάνουν τα πρόσωπα αυτά δεν υπόκεινται στην παρακράτηση φόρου της 

παραγράφου 1 του παρόντος. 

                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                          Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

 

 

                                                                                          Π. ΜΠΑΛΑΣΚΑΣ                                                                                 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Όλες οι Δ.Ο.Υ. 

2. Ελεγκτικά Κέντρα  

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Αποδέκτες πινάκων Α΄,Β΄, Η΄, Κ΄   

2. Πανελλήνιο Συνδικάτο Χερσαίων Εμπορευματικών Μεταφορών, Πειραιώς 4 

104 31 Αθήνα 

ΙΙΙ.ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γρ. κ. Υπουργού 

2. Γρ. κ. Υφυπουργού 

3. Γρ. κ. Γ.Γραμματέα 

4. Γρ. κ.κ. Γ.Δ/ντών 

5. Όλες τις Φορολογικές Δ/νσεις, Τμήματα και Ανεξάρτητα Γραφεία 

6. Ειδικό Νομικό Γραφείο Φορολογίας 

7. Δ/νση Φορολ. Εισοδήματος (Δ12) – Τμήματα Α΄ (20), Β΄(10), Γ΄(5) 

8. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

9. Γραφείο κ. Δ/ντη  Δ12 

10. Γραφείο κ. Δ/ντη Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

11. Δ/νση Επιθεώρησης Υπηρεσιών 

12. Δ/νση Πολιτικής Εισπράξεων  
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